QUÆSTIO XIX.

« *Et dixit Moyses: Sexcenta millia peditum, in quibus sum in ipsis; et tu dixisti: Carnes dabo eis, et edent mense dierum. Numquid oves et boves occidentur illis, et sufficient illis; aut omnis piscis congregabitur eis, et sufficiet eis*³? » Quæri solet utrum hoc Moyses diffidendo dixerit, an querendo. Sed, si putaverimus eum diffidendo dixisse, nascetur quæstio cur hoc ei non exprobraverit Dominus, sicut exprobravit quod ad petram, unde aqua profluxit, videtur de potestate Domini dubitasse⁴. » Si autem dixerimus hoc eum dixisse querendo modum quo fieret, ipsa Domini responsio, ubi ad eum dixit: « *Numquid manus Domini non sufficiet*⁵, » quasi redarguentis videtur, quod iste ista non credidisset. Sed melius arbitror intelligi Dominum ita respondisse, tanquam modum fu-

¹ Confer. Tertull. lib. *de Anima*, cap. 35. — ² 4 Reg. ii, 15. — ³ Num. xi, 21. — ⁴ Num. xx, 10. — ⁵ Id. xi, 23.

turi facti, quem ille requirebat, dicere noluerit, sed potius opere ipso suam potentiam demonstrare. Poterat enim et Mariæ dicenti: « Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco¹, » a calumniantibus objici, quod minus crediderit, cum illa modum quæsiverit, non de virtute Dei dubitaverit. Quod autem responsum est illi: « Spiritus sanctus superveniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit te², » poterat et sic responderi quomodo hic: « Numquid Spiritui sancto impossibile est, qui superveniet in te? » ac sic idem ipse sensus conservaretur. Porro autem talia quædam dicens Zacharias³, incredulitatis arguitur, et vocis oppressæ poena plectitur. Quidare? Nisi quia Deus non de verbis, sed de cordibus judicat. Alioquin et ad illam petram, unde aqua profluxit, poterant excusari verba Moysi, nisi in eum clara esset divina sententia, quod dissidendo talia dixerit. Nam ita se ea verba habent: « Audite me increduli: Numquid de petra ista educemus vobis aquam? » Deinde sequitur: « Et elevata Moyses manu sua percussit petram virga bis, et exiit aqua multa, et babit synagoga et pecora eorum⁴. » Utique ad hoc congregavit populum, ad hoc illam virgam in qua tanta miracula fecerat sumpsit, eaque petram percussit, atque inde solitæ virtutis est consecutus effectus. Verba ergo illa, quibus ait: « Numquid ex hac petra educemus vobis aquam? » possent sic accipi, tanquam diceretur, « Nempe ex hac petra secundum vestram incredulitatem aqua educi non potest: » ut denique percutiendo ostenderetur fieri divinitus potuisse quod illi infidelitatē non crederent, maxime quia dixerat: « Audite me increduli. » Ita quidem intelligi possent hæc verba, nisi Deus qui cordis inspector est, quo animo dicta fuerint indicaret. Sequitur enim Scriptura et dicit: « Et dixit Dominus ad Moysen et Aaron:

¹ Lue. i, 34. — ² Ibid. 35. — ³ Ibid. 18. — ⁴ Num. xx, 10, 11.

» Quoniam non credidisti sanctificare me in conspectu filiorum Israël, propter hoc non inducetis vos synagogam hanc in terram, quam dedi eis¹. » Ac per hoc intelligitur illa verba ita dixisse Moysen tanquam ad incertum percusserit, ut si non sequeretur effectus, hoc prædictis putaretur, cum ait: « Numquid ex hac petra educemus vobis aquam? » quod in animo ejus latèret omnino, nisi Dei sententia proderetur. E contrario itaque isto loco debemus intelligere verba Moysi de promissis carnibus, quærentis potius quomodo fieret, quam diffidentis fuisse, quando sententia Domini non sécuta est, quæ vindicaret, sed potius quæ doceret.

QUÆSTIO XX.

De uxore Moysi Æthiopissa quaeri solet, utrum ipsa sit filia Jothor², an alteram duxerit, vel superduxerit: sed ipsam fuisse credibile est: de Madianitis quippe erat, qui reperiuntur in Paralipomenon Æthiopes dicti, quando contra eos pugnavit Josaphat³. Nam in his locis dicitur eos persecutus populus Israël, ubi Madianitæ habitant; qui nunc Sarraceni appellantur. Sed nunc eos Æthiopes nemo fere appellat, sicut solent locorum et gentium nomina plerumque vetustare mutari.

QUÆSTIO XXI.

« Et dixit ad eos: Ascendite ista eremo et ascendetis in montem, et videbitis terram quæ sit, et populum qui insidet super eam, si fortis est aut infirmus, si pauci sunt aut multi⁴. » Exposuisse intelligitur, secundum quid dixerit, « Si potens est aut infirmus; » hoc est, « Si pauci sunt aut multi. » Nam quomodo possent de monte pro-

¹ Num. xx, 12. — ² Id. xii, 1. — ³ 2 Paral. xiv, 9, etc. — ⁴ Num. xiii, 18, 19.

picientes sentire humanarum virium fortitudinem? Potest et alius sensus esse multo congruentior veritati: Quod ait: « Ascendetis in montem », in ipsam terram dixit, quam explorare volebant. Non enim possent facile exploratores intelligi, ubi tanquam peregrinantes omnia perquirebant. Nam si de montis vertice eos putaverimus conspexisse terram, et explorasse; quomodo possent exquirere omnia, quae Moyses exquirenda præcepit? Quomodo intrare civitates, quas eos Scriptura dixit intrasse? Quomodo de illa valle botrum tollere propter quem et loco nomen est inditum, ut vallis Botri diceretur¹? In ipso ergo monte explorabatur terra, quia ipsa erat quæ exploraretur; et ibi erat quidem depressior locus, de qua valle botrus ablatus est.

QUÆSTIO XXII.

« Et protulerunt pavorem terræ, quam exploraverunt². » Pavorem terræ dixit, non quo pavebat eadem terra, sed quem ex eo terra conceperant.